中共固原市委员会办公室
〔2022〕26号

中共固原市委办公室
关于做好 2023年度党报党刊发行工作
进一步规范报刊发行秩序的通知

各县（区）党委，市委各部委办（局），市直各局委办党组

（党委），各人民团体、直属事业单位党委（党组），中央、

区属驻固各单位，高等院校，各企业党委（党组）:

根据自治区党委办公厅《关于做好 2023年度党报党刊

发行工作进一步规范报刊发行秩序的通知》（宁党厅字

〔2022〕45号）要求，为切实做好全市 2023年度党报党刊

发行工作，严格规范发行秩序，现就有关事项通知如下。

一、高度重视发行工作。做好 2023年度党报党刊发行

工作，对于深入学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主

义思想，深入学习宣传贯彻党的二十大精神，认真学习贯彻

自治区第十三次党代会和市委五届五次、六次全会精神，引

导广大干部群众深刻领悟“两个确立”的决定性意义，增强

“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，巩固壮大

奋进新时代的主流思想舆论，建设具有强大凝聚力和引领力

— 2 —

的社会主义意识形态，奋力绘就社会主义现代化美丽新宁夏

固原新画卷具有重要意义。全市各级党组织要高度重视党报

党刊发行工作，党委（党组）主要负责同志要直接部署、抓

好落实，党委办公室要认真组织，宣传部门要跟进实施，组

织、财政部门要大力支持，邮政部门要密切配合，确保 2023

年度党报党刊发行工作顺利开展、圆满完成。

二、全面落实订阅任务。全市各级党组织，各级人大机

关、行政机关、政协机关、监察机关、审判机关、检察机关，

人民团体机关，企事业及所属单位，县（区）中小学校和有

条件的农村小学，公安、税务等系统的基层所及其他垂直管

理行业系统基层单位党组织，规模以上新经济组织和有条件

的新社会组织党组织，解放军和武警部队党支部，要按照订

阅范围，落实订阅要求，保持 2023年度党报党刊发行数量

稳定。自治区驻固单位和国有企业按属地原则进行订阅，由

所在县（区）党委宣传部门根据其分支机构组织架构、党支

部和领导干部数量，确定订阅数量，抓好订阅工作。市直各

部门（单位）、自治区驻固单位（企业）要带头做好党报党

刊的订阅工作，不得将机关的订阅要求分解到基层单位，或

用基层单位订阅党报党刊的数量替代本单位任务数。市属各

中小学校由市教育体育局督促落实征订，各酒店宾馆由文化

旅游广电局负责督促落实征订。各级党委、人大、政府、政

协和纪委监委的县处级以上领导干部，解放军和武警部队团

— 3 —

职以上领导干部，要带头订阅党报党刊。各级党委（党组）

要把党报党刊作为理论学习中心组的重要学习资料，发挥领

导干部示范引领作用，组织党员、干部集中阅读学习，推动

形成订、学、用一体的良性互动机制。

三、切实保障订阅经费。各县（区）要推广将党报党刊

作为公共文化产品予以订购的做法，结合各自实际，逐步推

动党报党刊由财政统一订阅，并探索建立长效机制。县（区）

党委组织部门要根据实际情况，拿出一定数量的党费，加大

对基层党组织特别是新经济组织和新社会组织党组织，以及

中小学校、医院、企业党组织订阅党报党刊的支持力度。针

对新冠肺炎疫情影响和经费缩减的实际情况，各县（区）、

部门（单位）要继续做好统筹安排，积极采取有效措施，保

障党报党刊订阅经费落实到位。各级党政机关、企事业单位、

村级组织定额管理的订阅经费，必须首先订阅《人民日报》、

《求是》杂志和《宁夏日报》。乡镇以上机关单位和领导干

部用公费只能订阅《人民日报》、《求是》杂志等中央重点

党报党刊、地方党委机关报刊、对本职工作有指导意义的重

点报刊。社区、村一级基层党组织的报刊订阅经费实行限额

制，具体数额由各县（区）根据实际情况确定，上级有关部

门(单位)不得超限额代扣订报订刊。各县（区）、各部门（单

位）要采取有效措施，保证城乡基层党组织、新经济组织和

新社会组织党组织负责人都能订阅党报党刊，支持群众自愿

— 4 —

订阅，积极鼓励国有大型企业为所属基层单位、企业订阅党

报党刊，鼓励社会力量订阅党报党刊并进行捐赠。《共产党

人》杂志由自治区财政统一征订，给各县（区）、各部门（单

位）按照附件分配数量赠阅，如赠阅数量不够，可自行按需

征订。

四、努力扩大传播覆盖。积极改进创新，加快推进媒体

深度融合发展，不断扩大《人民日报》、《求是》杂志和《宁

夏日报》等党报党刊覆盖面。继续鼓励社会力量向脱贫地区

农村基层党组织、中小学校捐赠党报党刊。积极鼓励个人自

费订阅党报党刊。图书馆、文化馆、科技馆等公共文化服务

单位和宾馆、民航、铁路、电信、邮政、银行等人员流动较

大的公共场所，要订阅并摆放一定数量的《人民日报》、《求

是》杂志和《宁夏日报》供读者阅读。各级党委和政府及相

关部门要积极支持在党政机关、企事业单位、学校和社区、

楼宇、机场等公共场所建设多种规格的《人民日报》电子阅

报栏，支持《人民日报》、《求是》杂志、《宁夏日报》等

重点党报党刊的新媒体平台推广使用，不断拓展党报党刊的

传播空间。邮政企业要根据市场需求，增加销售网点，逐步

覆盖到各县（区）邮政报刊亭。要充分发挥好村级综合文化

服务中心作用，把党报党刊摆放在阅览室的显著位置，方便

群众阅读学习。行政村要利用村务公开栏等增设阅报栏，安

排专人负责每天更换，满足群众阅报需求。

— 5 —

五、不断优化发行机制。各新闻媒体要主动适应受众需

求变化，不断提高办报办刊质量和水平，科学制定党报党刊

发行计划。逐步动态调整发行规模，削减时效性差、与网上

内容重复率高的版面，节省印刷、发行成本，在有效覆盖、

有效阅读、有效传播上下功夫，不得一味增加发行数量、提

高订阅价格，避免出现订而不读、闲置浪费现象。邮政部门

要配合做好党报党刊征订发行工作，加强发行网络和信息化

建设，优化投递线路，增加投递频次，提高发行时效，并及

时准确做好订阅情况统计分析和情况通报，确保有效衔接，

进一步提高党报党刊发行质量。

六、严格规范发行秩序。由各级党组织负责征订的重点

党报党刊是指《人民日报》、《求是》杂志、《光明日报》、

《经济日报》、《宁夏日报》、《共产党人》杂志和地级市

党委机关报。其他各类报刊包括党报党刊所属子报子刊及行

业报刊，均不得列入党报党刊征订范围和征订文件。各地各

部门（单位）要严格执行中央和自治区有关文件精神，不得

以党报党刊名义搭车发行其他报刊;不得采取单独开会、下

发报刊订阅建议表、扣发工资等手段强制摊派、变相摊派发

行其他报刊;不得利用登记、年检、办证、办照、收费、评

比等职权强行要求服务和管理对象订阅报刊:不得将乡镇、

村级组织等基层单位订阅报刊情况与工作考核、评优达标挂

钩。实行党报党刊发行文件逐级报备制度，各市、县(区)党

— 6 —

报党刊发行文件要向自治区党委宣传部报备。任何报刊不得

采取提成回扣、赠钱赠物、公费旅游等办法推销，不得搞有

偿新闻、有偿不闻或所谓“形象版”“广告版”扩大发行，不得

以舆论监督要挟征订，不得打着领导机关、领导干部旗号推

销发行;限定范围内的报刊不得超范围发行。党报党刊发行

要通过做好思想工作，动员大家主动订阅，不得搞强制发行。

各县（区）、各部门（单位）编发的各种内部资料性出版物

严格限定在本系统本行业本单位内部交流，不得收取任何费

用，不得从事经营性活动，不得公开或者变相搞征订发行。

凡有违规收费、登载广告、公开发行等行为的，坚决依法依

规取缔准印证。

七、强化监督执纪问责。各县（区）、各部门（单位）

要对管理范围内的报刊发行情况加强日常监管，各报刊主管

主办单位要认真履行管理职责，规范所属报刊发行工作，发

现违规发行问题及时制止、严肃处理。审计部门要加强对党

报党刊依规发行、经营预算等情况的审计监督。对违反规定、

影响恶劣的，坚决依法依规予以停刊整顿、撤销刊号等处罚。

对违反规定的报刊主要负责人和有关当事人严肃追究责任，

涉嫌犯罪的依法处理。强化舆论监督和社会监督，广泛宣传

严禁报刊搭车摊派、违规发行的有关规定，对查处的违法违

规发行典型案件公开曝光。建立完善违规发行举报投诉制

度，鼓励单位和个人举报投诉违法违规发行报刊行为。

— 7 —

各县（区）按分配任务自行组织征订，市直机关、企事

业单位及自治区驻固单位请到指定地点征订。党报党刊和

《瞭望新闻周刊》、《半月谈》、《内参选编》、《内部参

考》等刊物统一在市区各邮政网点征订，征订时间截止 2022

年 12月 23日。

联系人：赵荣广 18509549898 2071316

附件：1.2023年度各县（区）及市直部门（单位）党报

党刊征订任务分配表

2.2023年度市直机关、企事业单位及自治区驻固

单位党报党刊订阅任务分配表

中共固原市委办公室

2022年 11月 30日

— 8 —

附件 1

2023年度各县（区）及市直部门（单位）党报党刊征订任务分配表

项目

县（区）
人民日报 求 是 光明日报 经济日报 宁夏日报 共产党人 固原日报

市直机关 290 354 245 145 1430 400 1700

原州区 460 486 375 400 1340 650 3450

西吉县 500 526 345 375 1120 600 3650

隆德县 340 376 255 230 810 350 2200

泾源县 290 296 225 220 730 400 1600

彭阳县 370 396 285 260 1000 640 2400

合 计 2250 2434 1730 1630 6430 3040 15000

— 9 —

附件 2

2023年度市直机关、企事业单位及自治区驻固单位
党报党刊订阅任务分配表

单位名称 人民日报 求是 光明日报 经济日报 宁夏日报 共产党人 固原日报

市纪委监委 4 5 4 3 20 5 20

市委办 4 5 4 3 10 4 12

人大办 12 12 12 12 20 12 20

政府办 12 12 12 12 25 12 24

政协办 12 12 12 12 20 12 24

组织部 4 5 4 3 10 4 10

宣传部 7 5 4 2 10 4 10

统战部 4 5 4 2 10 4 10

政法委 4 5 4 2 10 4 10

政研室 3 3 2 1 6 3 6

网信办 3 3 2 2 6 3 5

编 办 3 3 2 2 7 3 6

机关工委 2 2 2 1 6 3 5

巡察办 2 2 2 1 7 2 6

老干部局 2 2 1 1 6 2 5

档案局 2 2 1 1 5 2 4

党史室 2 2 1 1 3 3 2

党 校 4 4 2 1 10 3 7
固原新闻
传媒中心 4 4 4 1 15 4 15

讲师团 2 2 2 1 4 3 4

方志办 2 2 1 1 3 3 4

— 10 —

发改委 4 4 2 1 9 4 9

教体局 4 4 2 1 15 4 16

科技局 4 4 2 1 9 3 11

工信局 4 4 2 1 7 3 9

公安局 6 8 2 1 30 6 36

民政局 4 4 2 1 12 3 11

司法局 4 4 2 1 12 3 11

财政局 4 4 2 1 18 3 17

人社局 4 4 2 1 20 3 19

自然资源局 4 4 2 1 20 3 20

生态环境局

（含下属位）
4 4 3 1 18 5 16

住建局

（含下属位）
4 4 3 1 30 5 31

交通运输局 4 4 2 1 13 3 13
水务局

（含下属位）
4 4 2 1 22 8 22

农业农村局

（含下属位）
4 4 2 1 18 8 17

商务局 4 4 2 1 8 2 9
文旅局

（含下属单位）
4 6 3 1 26 8 26

卫生健康委 5 8 3 1 18 5 16
退役军人
事务局 2 2 2 1 6 3 9

应急管理局 4 6 2 1 8 3 9

审计局 3 4 3 1 7 3 11

市场监管局 4 6 4 1 32 5 33

金融局 2 3 2 1 6 3 9

— 11 —

统计局 3 4 2 1 8 3 9

乡村振兴局 3 4 2 1 6 3 9

审批服务局 3 4 3 1 15 5 17

城市管理局 3 4 3 1 12 3 16

信访局 2 2 2 1 5 3 5

医保局 2 2 2 1 5 3 7
粮食和物资储

备局 2 2 1 1 7 3 7

人防办 2 2 2 1 7 3 7

机关事务局 2 3 2 1 8 3 5

经济技术开发区

(含各企业)
6 8 3 2 45 9 48

地震局 3 5 1 1 5 3 6

六盘山林业局 5 8 3 3 25 6 26
投资促进服务

中心 3 4 2 1 6 3 7

住房公积金中
心 3 4 2 1 6 3 7

公共资源
交易中心 2 2 3 2 4 3 5

社会保险事业
管理中心 1 2 2 1 3 2 3

供销社 1 1 1 1 1 2 4

林业草原发展

服务中心
1 2 2 1 3 2 3

中级法院 5 8 3 2 20 3 32

检察院 5 8 3 1 20 3 32

军分区 3 4 3 1 10 4 11

武警支队 2 2 3 1 10 2 11

消防支队 2 2 3 1 10 3 11

— 12 —

交警支队 2 2 3 1 10 3 11

工 会 2 2 3 1 8 1 8

团 委 1 2 3 1 5 1 5

妇 联 1 2 3 1 5 1 5

文 联 1 2 3 1 5 1 4

科 协 1 2 3 1 5 1 5

残 联 1 2 3 1 4 1 4

伊 协 1 2 3 1 4 1 4

工商联 1 2 3 1 3 1 3

红十字会 1 1 1 1 1 1 2

民 盟 1 1 1 1 1 1 2

民 进 1 1 1 1 1 1 2

九三学社 1 1 1 1 1 1 2

九龙集团 1 1 1 1 8 2 8

旅游集团 1 1 1 1 6 2 6

交通集团 1 1 1 1 4 2 4

产业集团 1 1 1 1 4 2 5

开发区投资公

司
1 1 1 1 6 1 6

宁夏师范学院 1 1 2 1 3 1 70

税务局 2 3 3 1 20 4 20

国家安全局 2 3 1 1 7 2 7

气象局 2 3 2 1 7 2 13

粮食储备库 1 1 1 1 10 2 10

农林科学院

固原分院
1 2 2 1 12 2 12

— 13 —

固原调查队 1 1 3 1 16 2 16

邮政管理局 1 1 1 1 5 1 5

人 行 1 1 1 1 18 1 18

银保监分局 1 1 1 1 18 1 18

农业发展银行 1 1 1 1 12 1 14

建 行 1 1 1 1 17 1 18

农 行 1 1 1 1 18 1 18

工 行 1 1 1 1 18 1 18

农商行 1 1 1 1 17 1 18

宁夏银行 1 1 1 1 12 1 18

邮政银行 1 1 1 1 12 1 20

石嘴山银行 1 1 1 1 10 1 10

博物馆 1 1 1 1 6 2 6

供电公司 2 1 1 1 40 1 50

盐业公司 1 1 1 1 5 1 5

邮政公司 1 1 1 1 10 1 10

电信公司 1 1 1 1 10 1 10

移动公司 1 1 1 1 10 1 15

联通公司 1 1 1 1 10 1 15

烟草公司 1 1 1 1 10 1 12

石油公司 1 1 1 1 6 1 11

车务段 1 1 1 1 10 2 10

公路分局 1 1 1 1 16 2 16

运输管理局 1 2 1 1 10 2 10

人保财险公司 1 1 1 1 5 2 8

— 14 —

人寿保险公司 1 1 1 1 5 2 8

太平洋财险公司 1 1 1 1 5 2 10

职业技术学院 1 3 1 1 5 2 20

一 中 1 2 1 1 15 5 25

二 中 1 2 1 1 10 2 15

一 小 1 1 1 1 5 2 5

回 中 1 1 1 1 6 2 6

八 中 1 1 1 1 6 1 6

八 小 1 1 1 1 5 1 5

幼儿园 1 1 1 1 5 2 5

教研室 1 2 1 1 5 2 5

市医院 3 3 1 1 45 5 45

中医院 3 3 1 1 15 3 15

卫生监督所 1 1 1 1 10 2 10

妇幼保健院 1 1 1 1 6 1 6

市疾控中心 1 1 1 1 5 1 5

中心血站 1 1 1 1 5 1 5

开发区

公安分局
1 1 1 1 5 2 15

开发区

税务局
1 1 1 1 5 2 12

开发区

工商局
1 1 1 1 5 2 12

六盘山转播台 1 1 1 1 2 2 2

水文勘测站 1 1 1 1 2 2 2

天豹运输公司 1 1 1 1 5 2 10

— 15 —

电力宾馆 2 2 2 2 5 2 10

固原宾馆 2 2 2 2 5 2 10

第四建筑公司 1 1 1 1 5 2 10

西港航空酒店 2 2 2 2 5 2 10

古雁岭大饭店 2 2 2 2 5 2 10

华祺伯爵饭店 1 1 1 1 5 2 10

西部机场

固原分公司
1 1 1 1 5 2 4

六盘山水务司 1 1 1 1 4 2 3

合 计 290 354 245 145 1430 400 1700